
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33597 Sexta-feira, 13 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA N° 276/2018-SAGA Belém, 11 de abril de 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: A Portaria n°226/2018-SAGA Belém, 22 
de Março de 2018, que prorrogou a Licença Saúde do servidor 
ALBERTO JUN HAMAGUCHI, Coordenador, MF nº 57226287/2 
no período de 23/03 a 31/05/2018.
RESOLVE: Tornar sem efeito a Portaria n° 259/2018-SAGA 
Belém, 06 de abril de 2018 Publicado no dia 10/04/2018 DOE 
n°33594, que concedeu Licença Saúde, ao servidor ALBERTO 
JUN HAMAGUCHI, Coordenador, MF nº 57226287/2 no período 
de 04/04/2018 a 31/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 301013

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 260/2018-SAGA  Belém, 11 de abril de 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Processo n°2018/148520.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria n° 226/2018-SAGA 
Belém, 06 de abril de 2018, prorroga a Licença Saúde a servidor 
ALBERTO JUN HAMAGUCHI, MF nº 57226287/2, Coordenador, 
no período de 23/03/2018 a 31/05/2018.
RESOLVE: Designar o servidor ABRAÃO MARLENO DA GAMA 
FERNANDES, MF n° 5903496, para responder pelo cargo de 
Coordenador, no período de 04/04/2018 a 31/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 301016

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 003/2013

Termo Aditivo: 15º
Data da Assinatura: 04/04/2018
Justifi cativa: - Reformulação do Plano de Trabalho para o 
Município de Gurupá.
Valor: R$28.057.764,49
Programações: 21.101.06.183.1425.7558 – Construção de 
Unidades Integradas PROPAZ; Natureza de Despesa: 449051; 
Fonte de Recursos: 0101,0130 e 0330.
LUIZ FERNANDES ROCHA-Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA-Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 301121

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 003/2013

Termo Aditivo: 16º
Data da Assinatura: 04/04/2018
Justifi cativa: - Os participes resolvem de comum acordo prorrogar 
a vigência do Termo de Cooperação Técnica nº 001/2013-SEGUP 
por mais 12 (doze) meses, vigorando de 05/04/2018 até 
04/04/2019.
Programações: 21.101.06.183.1425.7558 – Construção de 
Unidades Integradas PROPAZ; Natureza de Despesa: 449051; 
Fonte de Recursos: 0101,0130 e 0330.
LUIZ FERNANDES ROCHA-Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA-Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 301125

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 237/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar buscas a um helicóptero que 
reportou pouso de emergência no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BREVES/PA-Brasil

Protocolo: MF PERIODO DIÁRIAS

SILVIO SANDRO 
BARROS FEITOSA(TC 

BM)
5398967/1 15 á 

16.03.18 02(duas)A

ARMANDO AUGUSTO 
C .DA SILVA 

BITTENCOURT(MAJ PM)
5755310/1 15 á 

16.03.18
02(duas)A 
01(uma)P

EDIR CARLOS RIBEIRO 
QUARESMA(SGT PM) 5579333/1 15 á 

16.03.18
02(duas)A 
01(uma)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 238/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar o translado da aeronave 
Guardião 07 para manutenção no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTARÉM/PA-Brasil

                    NOME                   MF PERIODO DIÁRIAS
ALCIDES DA SILVA 

MACHADO JUNIOR(MAJ 
PM)

5773830/1 12 á 
16.03.18

05(cinco)A 
04(quatro)P

ARTHUR CEZAR 
ANAISSI DE 

MORAES(IPC)
54196044 12 á 

16.03.18 04 ½

VALDIR SILVA 
CORRÊA(IPC) 5853540/1 12 á 

16.03.18 04 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº239/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar manutenção preventiva e 
corretiva nas embarcações(EAF – 05 SD PM ADEMIR e EAT – 06 
TEN PM CAMPOS) , as quais pertencem  a frota d GFLU.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: CAMETÁ e ABAETETUBA/PA-Brasil

                    NOME                   MF PERIODO DIÁRIAS
RICARDO JOSÉ MENDES 

DE SOUZA(SGT PM) 5685630/1 23 á 
26.03.18

04(quatro)A 
03(três)P

ELIENAI FERNANDES DE 
FREITAS(SGT PM) 5590850/1 23 á 

26.03.18
04(quatro)A 

03(três)P
JOSÉ ALEXANDRE DOS 

SANTOS(SGT PM) 5587433/1 23 á 
26.03.18

04(quatro)A 
03(três )P

JACOB RAMOS DE 
ARRUDA(CB PM) 5789036/1 23 á 

26.03.18
04(quatro)A 

03(três)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 301306

PORTARIA Nº 263/2018 SAGA
OBJETIVO: com a fi nalidade de participar da implantação do 
CONSEG no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTA BARBARA - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
SILVIA ANDREIA PEDROSO 

DO REGO (DPC) 582644 07.04.2018 ½

LUCIARA CRISTINA 
CARDOSO MORAES 

(Coordenadora)
541873087 07.04.2018 ½

LUCIVALDO ALEIXO DE 
CAMPOS (SGT PM) 5061881/1 07.04.2018 01 (uma) 

A

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 265/2018 SAGA

OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da 
Segurança Pública do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: REDENÇÃO - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

DAVISON ANDRÉ 
BASTOS DA SILVA (MAJ 

PM)
5834066/1 31.03 a 

19.04.18

20 (vinte) A
19 

(dezenove) 
P

JOÃO DE JESUS DE 
SENA ANTUNES (CB PM) 5419483/5 31.03 a 

19.04.18

20 (vinte) A
19 

(dezenove) 
P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 266/2018 SAGA

OBJETIVO: com objetivo de realizar manutenção preventiva e 
corretiva na embarcação (EAT – 06 TEN PM CAMPOS), a qual 
pertence a frota.

FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: CAMETÁ - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

RICARDO JOSÉ MENDES 
DE SOUZA (SGT PM) 5685630/1 29 a 

31/03/2018
03 (três)
02 (duas)

JOSÉ MARIA ALVES 
MOTA (SGT PM) 5406846/1 29 a 

31/03/2018
03 (três)
02 (duas)

OSVALDO BAIA DA 
ROCHA (SGT PM) 5589908/1 29 a 

31/03/2018
03 (três)
02 (duas)

RAMIRO ARAÚJO ALVES 
(CIVIL) 5913111/1 29 a 

31/03/2018 02 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 267/2018 SAGA

OBJETIVO: com objetivo de realizar a troca do caminhão tanque 
da base do município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

GEAN GIRELE 
GOMES (CB PM) 5795877/1 30.03 A 

01.04.2018

03 (três) 
A

02 (duas) 
P

JACKSON 
FRANK SILVEIRA 

NASCIMENTO (CB/
BM)

57173387/1 30.03 A 
01.04.2018

03 (três) 
A

02 (duas) 
P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 268/2018 SAGA

OBJETIVO: com objetivo de realizar manutenção preventiva 
e corretiva na embarcação (EAF – 07 SD PM ARAÚJO), a qual 
pertence a frota do GFLU.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BARCARENA - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

ELIANAI FERNANDES DE 
FREITAS (SGT PM) 5590850/1 29.03.2018 01 (uma) 

A

JOSÉ ALEXANDRE DOS 
SANTOS (SGT PM) 5587433/1 29.03.2018 01 (uma) 

A

JACOB RAMOS DE ARRUDA 
(CB PM) 5789036/1 29.03.2018 01 (uma) 

A

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 300895

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do 
Pará – SEGUP, no uso de sua competência e atribuições legais, 
com fundamento no teor do art. 49, caput, da Lei Federal Nº. 
8.666/93 decide REVOGAR o processo licitatório modalidade 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 04/2018-SEGUP/PA, 
cujo objeto é o Registro de Preços para eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
(preventiva e corretiva) de veículos automotores, motocicletas e 
outros equipamentos com fornecimento de peças, (originais ou 
genuínas novas e de primeiro uso), para atender as frotas dos 
Órgãos que compõem o Sistema de Segurança Pública e Defesa 
Social do Governo do Estado do Pará, destinados a Secretaria 
de Estado de Segurança Pública, Polícia Militar, Polícia Civil, 
Corpo de Bombeiros Militar, Departamento de Trânsito, Centro 
de Perícias Científi cas Renato Chaves e Superintendência do 
Sistema Penitenciário, por razões de interesse público decorrente 
de fato superveniente justifi cado nos autos.
Belém-Pa, 11 de abril de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEGUP/PA

Protocolo: 301226


